

3 Cena nrz wstępnie
ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórze miesięcznie
1 k. 40 h.
za odebraniem do domu dopłaca się
30 halercy.
Na pierwszy miesiąc K. 1.90.
Prenumerata za granicę:
1 zł. 50 hal., 2 k. 50 ct., 1 rs.
miesięcznie.

NOWINY

DZIENNIK ILLUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AGENCJA SOKOŁOWSKIEGO
Pasal Hausmana 2.

OGLOSZENIA

za wiersz pełnia 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wiersza (minimum 50 hal.). Nadsyłanie za wiersz pełnia wy 50 hal., opody na każdej stronie po 3 korony — Załączniki 20 koron za tydzień.

Inseraty prowadzi w zremontowanym p. Marjan Hupacz.
Administracja „NOWIN” Zaczeka 7, od 9—1 w poł. i od 3—5 popołudnia.

Na Lwów skład i ekspedycja
AGENCJA SOKOŁOWSKIEGO
Pasal Hausmana 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ulica Kaszubska 17. Telefon 518.
Ekspedycja w drukarni Józefa Fischera.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmują redakcja (telefon 518) od godz. 7 rano do godz. 8 wieczorem. Reklamistów nie zwracają się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

Absolutyzm na Węgrzech.

Rozwiązanie komitetu kwalifikacji przez hr. Fejervarego i groźby pod adresem dzienników opozycyjnych — są słatami brutalnego absolutyzmu, a nie majążo zadość sensu. Wszystkie bez wyjątku stroniowca węgierskiej krytykują ostro to zarządzenie Fejervarego, a dziennik Ba Nyego „Peat Hirlap” twierdzi, że stary Fejervary jest niepoprzedzonym i że popełniać będzie dalsze szaleństwa, które niesłychanie zaostrzy mogą sytuację.

Kwalifikacja liczyła na to, że studium o mowy płacenia nie uchwalonych przez sejm podatków — skarb węgierski będzie zrujnowany, co musi za sobą pociągnąć upadek rządu. Nadzieja opozycji nie spełniła się jednak, bo rząd węgierski zaciągnął pożyczkę 100 milionów koron na pro krycie bieżących wydatków i nie znajdując się w kłopotach. Jednakże w przeciwieństwie do tej informacji donosi pewien dziennik wiedeński, że gabinet Fejervarego potrzebuje nie 100 lecz 300 milionów koron, a tak wielkiej kwoty nie będzie mógł pokryć czyż bez gwarancji sejm? — zatem rycio rząd znajdzie się nad brzegiem przepaści. *Zdaniem!*

kapanem stanął jak najrychlej dom izolacyjny i wybrał w tym celu grono, złożone z drós. Chwiłta, Drahiego, Gawlika, Jani szewskiego i Majewicza, które ma przedstawić sprawę namiestnikowi i marszałkowi sejm.

Tarndw, 18 marca. *(Wizydr trzech wie-szazob — Koncert w Bristolu).*

Wesoraj staraniem uczelnio gimnazjum pierwszego odbył się orczytaty wieczór trzech wieszców, w skład którego weszły: słowo wstępne, prośbonye cłdów i orkiestry gimnazjalnej oraz deklamacye słowce. Prósz tego dano dwie deklamacye zbiorowe: zmiąn III części „Irydyana” i scenę IX z „Legionu” Wyspiańskiego. Wieczorek, którego każdy punkt programu był opracowany z prawdziwym pietyzmem, wywarł na liczonej publiczności dodatnie wrażenie. Czytali do cłdów z wieszcówi przyniesiony jest na „Pomoc koleżeńską” gimnazjum I.

Równocześnie w hietelu „Bristol” dwóch śpiewaków operetki lwowskiej: Juliusa Kra-tuchw i Felksa Kosińskiego dali wiesdy wiecór. Na program wieszcówi złożyły się wesołe kaplety i humorystyczne monolog. Artystów lwowskich okłakiwano z zapalem.

Zderzenie pociągów pod Tarnowem. Pociąg elektryczny idący do Oczarę, najęchał dnia 15 b. m. z powodu młynie o-stawionę zwstniony, na pociąg stojący na stacyi. Dzielki przystąpił do usunięcia maszynisty, prowadzącego pociąg idący do Tarnowa, który widząc gromzące niebezpieczeństwo dał tak zwany kontrapę, katastrofa nie przy-

brała większych rozmiarów i nie było ofiar śmiertelnych w ludziach. Cstary wagon pogrzebony, między tymi jedna cysterna ze sprężynami, trzech ludzi kont. zonywanymi: maszynista, palacz i hamowiczy. Cala wina, wedle zaangażowanej informacyi, spada na w-zędzobta rocha, Stanowiczy, który po wypadku po prostu stracił głowę. Szczęśliwi pogrzebanych wódw naniego nadawczyj prędko z toru. Na miejsce wypadku sjechala komisyja z Krakowa.

Straszny czyn szalacza. Z Baszaj górn-ki, powiatu ciemnowawskiego, przyjezd nam: Do obchty Maryi Kapslyzowej przyjezdł onęgdaj nam wieczorem jakiś nieznaną cłdowiec z prósbą o przenocowanie go. Kapslyzowa, wzdęz młodoję się na twarzy nieznanego zmęczonego podróżta, przyjęła go na noc. Gdy nastaruz na nam wyzala Kapslyzowa do stajni, by dać rancem bydła, młodojęz ów wstał szybko ze swego łęgwaka, chwycił esekierę, łątęz obok kuchni i nadał nią kilka cłdów cłdce Kapslyzowej, 11-letniej Maryi, pogroźonej w głębkim śnie. Niezszereżająca ofiara pozostała wprawdzie przy życiu, lecz słaba jest nadzieja ocelenia jej. Morderę przetrzymano i oddano w ręce patrolujące go we wasz tendarza, który odstawił go do sądu powiatowego o w Lubaczowie. Nazwany się on rzekomo Piotr Podoleczak i ma być synem włościanina. Z całego zachowania się mordercy po dokonaniu zbrodni, przypuszczają należy, że ma się do czynienia z cłdowiekiem umysłowo choreym.

Z KRAJU.

O dom izolacyjny w Zakopanem. Lekarze z kopalni podjęli starania, aby w Za-

Gzarny kufer.

Historja tajemniczego mordu

25) —
Tym razem przekonałem się, że nie było to jakiegoś jej urojeńia, tle krok nie odwołały, z czego mogłem wieńić, że jeżeli istotnie pojedzie do Londynu, parna Simpkinson będzie dla mnie na wielki straconą!

Kochałem to dziewczynę namiętnie, bez pamięci i bez niej życie dla mnie nie miało żadnej wartości.

Brata oddawna zniemawidziałem, ponie waż ucaiał postępnym, eiy szatańskim sposobem porzączk serce Edyty. Wprawdzie matka jej równie była przeciwna temu połączeniu. Filip był utracuzmem i nalogowym pijakiem. Jetełi zatem ciotka mogła doprowadzić swoje zamiary do skutku, Edyta nie będzie nigdy moją małżonką i zostanie dla mnie straconą!

Pze jej nabożeństwem w niedzielę, w której nastąpił ów straszliwy fakt, przyjezd Filip do mnie. Żądał pieniędzy, ale był już mocno pijany, e mu wyknęłam; podzwasz neszęj rzczyw wydu był z kieszeni bułstęz do nosa i wypadł mu klucz. Nabyłem się, podniosłem go i — chowałem do własnej kieszeni. Ten nieszezczyzny klucz stał się moją zgubą; gdybym go nie posiadał, nigdyby mi nie przyzło na myśl ów ednie ciotka po drugu. Podczasz rozmowy z mną okazała się nieugięta w swoim postanowieniu i doszła nawet do bardzo żywej kłctni. Podnosząc klucz, nie myślałem o niczem, jak tylko to, że klucz ten zgubił mu brat.

Skoro o godzinie pół do dziesiątej przy szedłem z księciola, pobiegłem szybko do domu. Przez całe nabożeństwo klucz ten pozostawał w mojej kieszeni. Nie mogłem inaczej postąpić, jak odwieźć ciotka, koniecznie raz jeszcze, bo jutro byłaby za późno. Chciałem jeszcze raz z nią rozmów-

wić się. Zamknąłem tedy tylne drzwi od podwórza i wyprowadziłem rower, którego już raz używałem w nocy, w jakim celu, to przy mnie pozostanie. Wiedziałem, że idąc piezo spoźnitym się, wedle bowiem swego zwyczajn, ciotka w kilka minut po godzinie dziesiątej udawała się na spacer, więc podziłem na rowerze jak szalony.

Daje panu słowo honoru że zgola pod tądym pozorem nie miałem zamiaru odebrać cłctę życia. Oszalał z miłosci, szroczony, myślałem, że ta cłctatnia razem zwyciężę. Kiedy dojechałem do domu, wszędzie było ciemno, otworzyłem drzwi kluczem Filipa. Wiedziałem, że oprócz najmniejszej pokojki, która sypiała w suterenu, nie spotkam nikogo. Pokój najmniejszy przez moją ciotka znajdował się na dole, tuż przy drzwiach głównych domu. W pokojku paliła się lampa, drzwi od pokojki brata były zamknięte, przytękał ten pokój właśnie do sypialni mojej ciotki. Uchyliłem

Kufry, Torby, Necessary, Plaidy, Koce **Zdzisław Zdanowicz**
W KRAKOWIE
Cenniki ilustr. na żądanie wysyła darmo i opłaconą.

W tych dniach stracono w Chicago niezwykłego zbrodniarza, niemca Hecha, którego przgydy na drugiej półkuli świata odbyły się wszędzie echem głośnem.

Hochowi nadano nazwę nowoczesnego Sinobrodęgo i nie było w tem chyba przesady miał bowiem posiadac 60 małżonek, z których przynajmniej z połowę wyprawił na tamten świat gwałtownie.

Skutecznym i strasnym współkiernikiem zbrodniarza w prowadzonym przez niego interesie wielozienstwa stała się trucizna. Hoch wiedział, że w Stanach Zjednoczonych, gdzie zwyczaj balsamowania zwłok jest bardzo rozpowszechniony, do operacji tej używają niemal wyłącznie arseniku, tej zatem trucizny używał stale, uniemożliwiając stwierdzenie zbrodni w razie podejrzenia i ekshumacyi zwłok.

Przez lat dziewięć wócił się Hoch po Ameryce bezkarnie, wszędzie zawierając małżeństwa i predko pozbywając się żon swoich. Wreszcie w roku 1904 zawitał do Chicago i tam skaptował sobie ciepłą wdówkę, Niemkę, niejaką Welterową. Ale już w dwa tygodnie po ślubie nowa małżonka Sinobrodęgo pojechała się z tym światem skutkiem, jak lekarze orzekli, choroby Brighta. Hoch wylewał ży gorzkie, nie przeszkodziło to mu jednak w drodze powrotnej z cmentarza oświadczyć się o rękę Maryi Fischer, siostry zmarłej dopiero małtunki.

Któż zdola odgadnąć tajemnicę serce kobiecego? W trzy dni po pogrzebie siostry Maryi Fischer szło z Hochem do ołtarza, ale już w dziesięć dni później osiadła na koszu Sinobrodęgo bowiem, ukradł się małtonce 700 dolarów, drapał do Nowego Jorku.

Wówczas dopiero, pod wpływem żądy zemsty, w umyśle porwanej zbudziło się podejrzenie straszne. Stary Hoch o zamordowanie siostry, szło nakazuje ekshumacyi zwłok i oto chemicy stwierdzają istnienie w tołdgu zmarłej 78 gronów arseniku.

Po raz pierwszy zawitała zhr dnia za

spekulacya. Dla zabalsamowania bowiem zwłok Welterowej nie użyto arseniku.

Zniknąwszy z Chicago, Hoch osiedlił się w Nowym Jorku, ponieważ zaś policya następowała mu na pięty, przzeniósł się coudziej do innego pensjonatu lub hotelu, aż wreszcie osiadł spokojnie w cichym, oddalonym od środka miasta domku Niemki, Katarzyny Kuemerle, wdowy, utrzymującej pokoje umeblowane.

Nie bez podstawy wszelako przystawie powiada, że przyzwyczajenie staje się drugą naturą. Stary zbrodniarz tak przyzwyczał się do zawierania małżeństw na prawo i lewo, że nie mógł wytrzymaó aby nie ofiarowac ręki i serca także pani Kuemerlewej. To go zgubiło, ostrożna bowiem niewiasta, porównawszy w myśli lokatora swego z wizerunkiem poszukiwanego zbrodniarza, umieszczonym w „New Yorker Staatszeitung”, udala się na najbliższą stacyę policyjną i zwieryła się ciferowi dyżurnemu z podejrzeń swoich.

Hocha aresztowano, odwieziono do Chicago dnia 28 go lipca r. z, skazano na śmierć przez powieszenie. Jako główny świadek w procesie tym występuje siostra chocho Hochowi ostatnia jego żona, przy zamordowanej.

I tym wszakże razem należy postawić pytanie: Któż dola odgadnąć tajemnicę serce kobiecego? Zaledwie bowiem sąd skazał Sinobrodęgo, „usiedłca siostry”, jak prasa amerykańska nazwała ostatnią Hochową, okazuje niezwykłą miłość dla ksztańca, używa wszelkich środków dla uzyskania usłaskawienia nię, poskubała ostatnie grosze i tebrze śary dla uzyskania fundusów, potrzebnych na wznowienie procesu — tudzież apetycy, co to sztuje w Stanach Zjednoczonych sumy nie lada. Prócz tego znosi mgłowi do wiele dnia kwatyi i kocio, opiekując się nim, jak małtunka najczulsza. Nic to wszakże nie pomaga, wyrok w tych dniach wykonano.

Sinobrodę stanął pod sudeńcąg, odważniac, jak żołnier, w papierach zaś jakipozostawia, znieznano następujące uwagi o kobietach, skryłone w celh wzglednej: „Każdy mężczyzna może posiadać tysiac kobiet i więcej, jeżeli tylko chodzi mu o

to i jest wycwałty. Każła kobieta chce wyjść za mąż. Niektóre są wybredne, większość jednak nie wybiera. Wdowy należą do najpochopniejszych pod tym wzgledem.

Od dzieciństwa celem kobiety jest małżeństwo. Jeżeli może wyjść dobrze za mąż, ten lepiej. Jeżeli nie, to lepiej źle, niż wcale.

Kobieta podobna jest do gracza, który, zapytany, co najbardziej lubi, odpowiada: „Grajac, wygrycwać”, na dalsze zaś pyta nie, co potem uważa za najmilsze, odpowiada: „Grajac, przegrycwać”.

Powodzenie, jakim zbrodniarz cieszył się u kobiet, uzasadniało niejako te jego poglądy, był bowiem brzydki, brutalny, prawie wstrętny. Umiał jednak, jak mówil, „brać też od kobiet”.

Ależ też od tego zginął.

Co slychać w mieście? Kraków 30 marca.

KALENDARZYK.

Dań w wtorek Klauđyi i Eufoimii. — Jutro w środę Benedykta op. — Pojutrze we czwartek Katarzyny azw.

Wtorek.

Teatr mijski „Pan Jowialski” komedyja w 4 aktach Al. hr. Fredry.

Rada miejska odbędzie posiedzenie w czwartek 23 bm. o godzinie 5-iej po południu.

Na parskuć dzianynow: sprawa powiększenia etatu urzadzików magistratu o posady starszego rady i dwóch konsęptuistów, przeniesienie w stan epocynski radycy m. g. Zawisłowskiego i szereg spraw administracyjnych.

Festynur teatralny obecnego tygodnia daje przedstawienia niezwykłe interesujące. We wtorek będzie grany po raz drugi „Pan Jowialski”, którego piiewasze przedstawienie

cicho drzwi od spialni ciotki i wszedłem; lampa paliła się na stoliku białetowym; a ciotka zupełnie ubrana leżała na podłodze, tuż podc drzwiami prowadzącymi do pokoju Filipa. Padła na wznak, głowa jej opierała się o sofe. Wythumaczyłem sobie ten wypadek w taki sposób, że ciotkę Filipa popchnął i wyrzucił za drzwi.

Przybliżyłem się. Oddychała jeszcze, znajdowała się bowiem w pewnym stanie odurzenia, po którym zapewne niedługo odzyskałaby przytomność. Jakich czas ciotki przy niej i wnet straszliwy zamiar powstał w moim umyśle. Nachyliłem się poduszki, co się dzieje w pokoju Filipa. Na stoliku jego stała fiaska z chloroformem, wsiągnąłem się do jego pękiku i w polcieniu mogłem rozpoznac, że Filip leży na łóżku w ubranii i śpi tworzo. Powiedłem cicho z fiaską, nalemam chloroformu na chustkę ciotki i zadusiłem ją, przyłożywszy chustkę na jej usta. Wszystko to było dziełem jednej sekundy. Tym sposobem dzieła była moja, ja jednak musiałem się ratowac i tak się postawił, aby podejrzenia padło na mojego brata. To był jedyny środek zapewnienia sobie posiadania Edyty.

Obliczenioci kufer mi sprzyjająca. Wyciągnąłem kufer Filipa otworzyłem go zszkło a książki przeniosłem do szfy ciotki.

Dalej weisnąłem do kufra trupa. Za pomocą kufer i obwiązałem go snurem, jak to było poprzednio. Klucz wziąłem do siebie, a nazajutrz położyłem go na oknie, żeby widziano, że go znalazłem w pokoju ciotki.

Łóżko z posiedla stargakm na dówc, że ciotka na nim spała, wypilem szklankę mleka, które zawaś dla ciotki przygotowywano, bo chciałem tym sposobem przekonac, że mord spełniony został rano. Po ciotkciu wyznąłem się z domu i jedąc na rowerze w krótkim burdzo czasie dolestałem się do swego mieszkania, postawiłem rower na zwykłym miejscu, mianowicie w tyle domu przy szopie i zadzwoniłem. Kiedy wchodziłem na schody oświadczyłem gospodyni domu, że to dopiero godzina poł do jedenaszty. Tak więc gdyby było potrzeba mógłbym postawić świadków, że noc spędziłem w własnym mieszkaniu.

Następnego dnia towarzyszyłem Filipowi aż do Londynu. Wszyscy wierzyli, że pan Raynold odjechał pierwszym rannym pociągiem. Po tym czynie usłowskiem podejrzenie o mord skierowac na osobę mojego brata. Po naszym przybyciu przejeżdżam starannie pakunki, kufer Filipa naznaczyłem literami „P. H.” Nasładowałem naumyślnie jego pismo.

A teraz muszę opowiedzieć fatalizm w całej tej history. Kufer panny Simpkinson i kufer mojego brata były przemienione w Charing Cross i przez to też ona wmieszana została do cudzej sprawy. Cobyhym dal za to, żebyhym mógł jej tego ośzczędzić. Jak się to stało, nie jestem w stanie wyjaśnić. Oto po prostu pozostawa listny zbyt długo w hotelu i gdy należała chwila odjazdu, wszystkie razem pakunki zostały posłane, prawdopodobnie więc służąca panny Simpkinson, uwazała kufer brata za kufer swój pini i tenże od innych rzeczy oddzieliła.

Mój brat miał jechać z damami, aż do Douwru i tam poczekać. Skutkiem tego fatalnego wypadku a raczej pomyłki, kufer z moja ciotką wysłany został do Paryża z rzeczami Edyty.

W tym tylko jedynym wypadku rzeczy tak się układowały, że podejrzenie zwróciło się ku mnie. W tym ostatnim razie odwołałem się do pańskiej pomocy, ale pan posunął się za daleko. Przysięgam panu, że miałem od początku projekt wysłania Filipa z Anglii i że jedynie w tym celu skerovalam wszelkie moje starania. Dłatego działałem na niego strachem i grzbą, sądząc, że zechce sam uratowac się ucieczką, przekonany, że on jest morderca. Jego aresztowanie zmieniło cały stan

dosięgnięciu było wykupione. Arcydzieł F. a. drowskiego i tym razem niezawodnie wypełni arcydzieło samą teatralną. Niezwyczajnie dobrze przytoczył, jakiegoż dziwna i publicystyczna i alej przytoczył „Stareciki ukarany” Nowocześniejsze, rokuie dzieła temu dziwny świat sceniczny, to też dyktuje sztukę Nowocześniejszego przenaczenia najbliższy raz na oświeckie dnia 22 bm. Sobota będzie dla literackiej publiczności prawdziwym światem światła poezji, ujrzymy bowiem wspaniały dramat Słowackiego „Niepoprawni” z p. Tarasiewiczem w roli Fantego, panią Sulską w roli hrabiny Idalii, panią Wysocką w roli Dyany, p. Sobieszewską w roli hr. Respektu i p. Zelwerowiczem w roli Majora. Na koniec ujrzymy w niedzielę p. Tarasiewiczą w roli poety w dramacie St. Wyspiańskiego: p. t. „Wesele”.

Z światowej poezji dramatycznej „Pelless i Melisanda” Maeterlincka z muzyką niemieckiego kompozytora Fryderyka Brzannna będzie jedną z najbliższych nowości jeszcze przed Kaderona „Księciem Niezłomnym”, który wskutek wyjątkowego zupełnie przygotowań dekoracyjnych przesunięty został na sam koniec kwietnia.

W Knie art. styczniowo literackim we środę dnia 21 go b. m. będzie miał pogadankę p. dr August Sokółowski na temat: Z nieznanego pamiętnika z roku 1880 i 1881. Następnie wspaniały wieczór. Początek o godzinie pół do 8.

Zwyczajna wystawa Tow. Przyj. Sztuk Pięknych otwarta została w dzień i kwietnia.

Kurys ogródnicze. Aby zadość uczynić ogólnej odczuwanej potrzebie, a zwłaszcza gospodyniom wiejskim dać możność nabycia niesiejących dla nich wiadomości z dziedziny ogrodnictwa, Towarzystwo: „Kobiere gospodarstwo wiejskie w Krakowie” urządziło miesięczny kurs ogrodnictwa. Kurs ten trwać będzie od 18 kwietnia do 16 maja i obejmować będzie następujące wykłady: dr. K. R. mieniewskiego: „Przygotowanie i objadanie czynności ogrodniczych” (5 godzin); dr. St. Golińskiego: „Nauka o glebie i nawozach” (6 godzin) nadawaniem ogólne zakładanie i prowadzenie sadów (10); owocowstwo, sprzęt, otawianie i pakowanie owoców (4 godziny);

dra Stan. Sarka 1) „Warzywnictwo w gruncie”; 2) „Warzywnictwo w inspekcji”; 3) „H. h. w. nasion warzywnych” (razem 21 godzin); Alka. G. uzo: „Zakładanie i utrzymanie parku” (8 godzin); Wiktorja Zuchowickiego: „O kwiatnikach” z demonstracją (4 godziny); Karola Zakimickiego: „Hodowla roślin w szklarni i pokoju” (8 godzin) Organizacja kursów zajmuje się dr Stanisław Goliński. Z godzinie kursu opłata wynosi 1 koronę, za cały kurs (66 godzin) 50 koron. Zapisywać się można co dzień od godziny 3—4 w Zakładzie hodowli i mleczarstwa uniw. Jagiell., ulica Grodzka 63.

Wycieczka stolarzy do Kalwaryi. We wtorek dnia 20 b. m. udają się frekwentanci odbywającego się obecnie w Krakowie fachowego kursu dla stolarzy do Kalwaryi, celem zwiedzenia tamże urzędów masyżnych krajowej szkoły stolarzkiej. W wycieczce mogą wziąć udział i inni stolarze naszego miasta. Wyjazd z Krakowa nastąpi we wtorek o godz. 8 rano z dworca głównego.

Kasa zapomogowa kupców i młodzieży handlowej odbyła w niedzielę, po rocznym istnieniu, pierwsze ogólne zgromadzenie członków pod przewodnictwem prezesa i zwołałej kasy p. Augusta Porebąskiego. Zebrało przyjęło do wiadomości przedłożone sprawozdanie k-asowe, wyrażając trzaskie wydziwiali. Przy wybrani wybrani zostali do rady nadzorczej pp. Jan Winiars, dr. banku hipotecznego, Wilhelm Hesehek, kier. księgarni Spółki Wydawniczej i Praniczek Miśkian; do sądu polubownego pp. Jan Król, P. F. d. w. i. c. Leon Schiller, Józef Król, B. k. a. w. i. c. Jan Świrski; kasy zastępcy pp. Jan Michalski i Leonard Wiliński; do sądu p. pp. Jan Duda i Witold Truskawski.

Na wniosek p. Schillera uchwalono w kółku stworzyć fundusz na zakupienie 2 m. m. zdrowia w Zakopanem dla młodzieży handlowej. Za inicjatywę w tym sprawie walczył p. Schillerowski, szersze umianki.

Waleg przemówienie „Sokoła” krak. odbyło się w niedzielę. Po zgłoszeniu przez prezesa Wł. Turkiewicza i sprawozdaniu z czynności wydziału nastąpiła dyskusja nad zamknięciem rachunkowym.

Dotychczasowy wydział składający się z dr. dr. dr. należącego do partii konserwatywnej i narodowo-demokratycznej spotkał się z silną krytyką swej działalności ze strony partii demokratycznej-pastopowej. Dr Bardel zarzucił, iż sokolstwo nie spełnia tego czego naród polski po „Sokole” się spodziewał, gdyż zaklepiwszy się w rozmaitych oddziałach sportowych nie działa nie w kierunku, których inicjatywę właśnie sokolstwo podjął powitano. Pan Charzewski krytykował utworzenie oddziału akademickiego i separatywno, jak i do oddziałów członkami wytworza. W dyskusji tej brał jeszcze udział pp.: Kolbe, Szynowski, dr. Rowiński, Wener, Zieliński, dr. Pławiczew, Jugoferend dr. Gerler i Stanisławski.

Następujące rezolucje zost.ły uchwalone: p. Jugoferenda o przyporządkowanie wielce uczeń gimnastyki przed zapawianiem dzieł do „Sokoła”, o wprowadzenie odczytów na temat sokolstwa w połączeniu z higieną, oraz podjęcie starań, aby tramwaj kursował przez cały rok do rogatki Wolskiej. Dr Barila, aby szersze idee i zasady sokole wśród ludu wiejskiego, urządzenie tanich kapieł i pływalni dla członków i urządzanie wycieczek z młodzieżą rekoludniczną celem swiadczenia pamiętek m. Krakowa i okolicy, oraz, aby „Komisja obchodowa” dawała sprawozdania wiedzy szczegółowej i rachunek w. dr. Pławiczewo, o rozszerzenie oddziałów szermierki i strzelczy.

Sprawozdanie wydziału przyjęło do wiadomości przed akłamację.

Nastąpiły wybory uzupełniające do wydziału. Głosowało 243 członków. Wybrani na list 3: dr. St. Rowiński, Edward Kabałski, Antoni Zwoliński, Adam Staszczak, dr. Francisek Bardel, Stanisław Szynowski, Zygmunt Niedziński, na 2 lata: Fryderyk Ebert. Do komisji rewizyjnej: Jan Armiołowski, Leonard Brzabasz, Henryk Broniewski; do sądu honorowego: Jan Orzech, Jan Rother, Antoni Gerzabek, Zdzisław Świdzimir, Karol Sznerek; zastępcami: Adolf Baczkowski, Zdzisław Katiński.

Za względu na to, iż statut nie określa jako czy wybory następują absolutną większością głosów, czy tylko większością, wstrzymano się z zatwierdzeniem wyboru 3 człon-

rzeczy, bo go nie chce oddać szulienicy. Zeszła po tym wypadku utraciłem Etykę. Wzruszył właśnie pisał do mnie, że mnie nie kochała, że jej serce należało do Filipa, że go teraz, gdy niecierpliwie zawiśła nad jego (Jową) jeszcze silniej kocha i że mu wierna pozostała, czy on jest mordercą, lub nie. Taka jest moja spowiedź. Zechciał ją pan ocenić swoim detektywskim rozumem, a czy ona zaszkodzi lub pomoże Filipowi, to mnie już wcale nie obchodzi. Oświadczył Edyście, że ją zawsze kochałam i w obecnej chwili jeszcze namiętnie kocham.

Podniesionym głosem wyraził że ostatnie wyrazy i skierował rewolwer w usta. Wstrząśniętym było tak silnie, że całem ciałem zsunął się na mnie. Letziałem tedy pod trzupem, nie mogąc ruszyć ani ręką, ani nogą, chciałem krzyknąć zabrakło mi głosu, straciłem przytomność.

Po otrzymanym ratunku ze strony służby, usiadłem i przyszedłem do siebie.

Zatem morderca sam się ukarał za swoją zbrodnię!

Tryumfowałem!

Dopomógł bowiem do uszczęśliwienia dwojga młodych, niewinnych ludzi i praca moja równo odpowiednio została wynagrodzona.

K o n i e c .

ZE ŚWIATA WIEDZY

—o—

Hygiena oświetlenia.

—o—

Najważniejszą rzeczą przy ocenianiu dostateczności oświetlenia sztucznego jest ilość światła, koniecznego dla oświetlenia czy to pewnej płaszczyzny, czy też pomieszczenia, jak naprzykład szkoły, biura lub warsztatu. Jako minimum jasności oświetlenia w pokojach do pracy uważa się światło 10 świec normalnych dla każdego pracownika.

Wprowadźmy tedy nasze dają sobie radę i przy małym oświetleniu, najlepsza jednak siła widzenia daje się osiągnąć tylko przy bardzo dobrym świetle. Jedną z metod określenia dostateczności oświetlenia jest test zwana próba czytania, która polega na oznaczeniu ilości wierszy przeczytanych w minutę.

Przy oświetleniu 2 świec normalnych można przeczytać 6 wierszy w przeciągu minuty, przy 8—dziesięciu, przy 16 nawet 18 wierszy. Dlatego też, dla wykonania robót delikatnych, naprzykład rysunków, potrzebne jest światło odpowiadające 20 do 30 świec normalnych. Dla robót zaś grubszych dostateczna jest ilość światła, odpowiadająca 10 świecom.

Zanieczyszczają powietrze tylko te rodzaje sztucznego oświetlenia które dają światło tylko dzięki procesowi spalania się; dlatego też przy świetle elektrycznym można mówić o zanieczyszczaniu powietrza, co ma wielkie znaczenie, zwłaszcza tam, gdzie się zbiera znaczna ilość ludzi.

Kwan węgielowy nie ma zbyt szkodliwego wpływu, bo ludzkie noszące dość łatwo znaczną ilość jego. Większe znaczenie ma para wodna, która tworzy się obficie przy niektórych rodzajach sztucznego oświetlenia, zwłaszcza przy gazowym oświetleniu, bardzo obfitem w wodór. Właściwie atoli zanieczyszczenie powodują produkty nieczystego spalania się węglowodorów lub kwasów żelazowych i różne zanieczyszczenia ciała palących się.

Co się tyczy lamp naftowych, to te, jeżeli są zaopatrzone w należytą funkcjonującą i czysty palnik z cylindrem, nie przedstawiają żadnego niebezpieczeństwa pod względem zanieczyszczenia powietrza dlenkiem węgla lub nieczystego spalania się węglowodorów. Tylko lampy naftowe zanieczyszczone, o plomieniu za dużym lub za małym, a także bez cylindra, zanieczyszczają powietrze.

Doświadczenie okazało, że przy jedynakowej sile oświetlenia danego miejsca najbardziej zanieczyszczają powietrze świece,

Pierwszy Magazyn mebli najtańszy poleca kompletne urządzenie pokoi oraz

w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, l. p. przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

KAJETAN DUDZIAK

ków wydzielano na 3 lata i 1 na jeden rok, gdyż wydzielają sprawę to musi dopiero rozprawić.

Wniosek dra Barla, o zmianę statutu o tyle, aby prezes i pierwszego zgłoszenia wybierano walne zgromadzenie, a nie wydział, oraz wniosek o zniesienie oddziału akademickiego, załatwione zostają na na zwykłym walnym zebraniu, które się odbędzie w krótkim czasie.

Inhulberz dziesięciolecia krakowskiej filii Związku drukarzy „Ognisk” odbył się wczoraj w gmachu sali Sokola krakowskiego i zrozumieli prawie wszystkich drukarzy wraz z rodzinami przy wspólnej kolacji. Wicemistrz zagai przedswieden p. L. Misiek na temat solidarności robotniczej i ogólnieży zawodowej, poczem nastąpiły produkcje chor robotniczej; p. M. Bańkowski wygłosił odczyt o rozwoju drukarstwa polskiego, a w szczególności krakowskiego od wieku XV po dzień dzisiejszy, tużost o organizację zawodową drukarzy krakowskich w ostatnich latach pięćdziesiątych. Nastąpiły dalej produkcje Kłosa mandolinistów, deklamacje, monolog i t. d.

Obecny na wice-mistrzowie? Działali złożyli gratulacje organizacji drukarskiej, wykazując doniosłość organizacji robotniczej i prowadząc przez nie walki o dobro materialne i duchowe dla ludu polskiego.

P. dcaus wice-mistrzowie przykrywała muzyka p. Cayetowski-go, a miala i awolubna p. gdańska w gromie koleżeńskim przegrała się do 2 godziny po północy.

Weseli Krakowscy. P. Tadeusz R. go, urzednik Tow. wazj. kredyt i wladciel restelacji przy pl. Koszaka l. 8, wynajm mieszkanie na I pietrze pani Lutowska, sionie sznaga profesora Wincentego Luto slawskiego. Przed kilku tygodniami wyjechał p. L. do Hiszpanii i odniela czest mieszkania awolubnym z Krolestwa pp. 8w. i Buszet, czyst. dla dosora mieszkania, czy tet do prawdopodobniejsze po znajomosci jako „Blom” i nocowim meza.

Miodzicy nie tylko z cala swobodą n- waly mieszkania, ale sprowadzali sobie je szcze po kilkunastu kolegow i kolezankach, i urzadzali prawie codzie nie bardzo oswojone zabawy, przecigajace sie do póżnej nocy. Lokatory i kmiencicy i wladcicy, niepo

knieni ponocach. dlugo uncalli wybrki roz bawonaj miodzicy, sz wrecznie wycierpala la sie ich cierpliwosc.

W nocny 18 na 19 b. m. telefowna p. R. lozonska cięta choroba, odczuwała boleśnie łapania, tuch i krzyki nad głową — wia- p. R. dwukrotnie udawał się w nocy do wojelej drastyny, z próbą o zniechcenia zabawy. Próby jego pozostaly jednak bez skutku, a nawet staly się budzkiem do przewiezienia zabawy do rana.

Diad swigal się w. bec tego p. R. na inspekcji policyjnej i prosil o interwencyę policyjna.

Widocznie po akadenji z Krolestwa za chwylony żalob narodowa tylko w czasie karawala. W czasie posto — zdaniem ich — ona nie obowiazuje.

Koczurak, Kus i Kokoška. W niedzielnicy 2 i 3 po południu wlamalo sie kilku sprawców do sklepu Heleny Fiedler, przy ul. Bógus. Ciala i rozbijawali kasę podroczną, skradli z niej 400 koron bankowymi, a okolo 100 koron drobna moneta. Złodzieje dostali się do sklepu tyjnem: drzewian, które otworzyli wytychem.

Na podetwie zmian domowikow którzy wdziali w tym czasie kregę ych się po podwórzu trzech studniowców p. dejznanego wydzialu policyja wydziala sorawców w o sobie 18-letniego Stanisława Kosa. 10 letniego Feliksa Koczurka i 20 letniego Franciszka Kokoška „Braszk” „Foloz” i „Frank” znanal są dobrze policyji ze swego amatorstwa do cudzych rzeczy, ale kradzież z wlamaniem popelnili dopiero po raz pierwszy. Był to wiec pod tym względem powaznego rodzaju debiat zlodziejczy z ich strony.

Kus i Koczurak zostali arestowani; ten ostatni przytrzymany a stal w domu noclegow. m. Bala na Kazimierzu wraz z narazeczoną. Znaleziono przy nim kwotę 171 koron. Kokoška dotąd utrzymuje się przed okiem policyji.

Rwawozesienie wpłynęło do policyji doniesienie, ze na Kazimierzu spozobono także kilka innych włamań i skradziono znaczniejsze kwoty pienięgze.

Złodziej w piwnicy. W niedzielnym wieczornem w kamienicy pod l. 105 przy ul. D. tołwskiej wlamal się przez rozbiore kłodek

30 letni znowy zlodziej Stanislaw Stompiński do trzech drzwi. Z lodziej przygotowal sobie obfity zap i bytaz ockiel nie spozroznie, ale nieroztropnie dobral się do flaszki z winem i na miejscu wypil kilka. Pi jany zlodziej się następnie na ziemię i w tym stanie dostrzegli go domownicy. Pijanego zlodzieja oddano w r. p. policyji, która umieściła go „pod telegrafem”.

Wczoraznia w Szeles podgórkim, urzadzona z okazji imienin prezosa dra Emiliany, odbyła się w wigila niedzielnego wieczornem przy udziale okolo 190 osób. Imieniem członków S. kłosa podgórkiego złożył życzenia wicemistrz inżynier p. Rolle, w imieniu zaś obywatelstwa burmistrz p. Maryeski. Po wdzyniej wczorazy, podczas której przygrywała orkiestra mandolinistów pod kierunkiem artysty teatru miejskiego p. Benowickiego — dźwięki wydzialali się wczorazniemi wulnami i bulowaj piramid. Zabawa urozmaicona w antraktach monologami p. Benowickiego, przecięgła się do rana. Solenizanci w gromych słowach dziękowali za słodzenie zyczeń i zyczliwość, okazaną tak licznemu zebraniu.

Odpowiedzi redaktorowi. Pann T. W. w Bochm. Rysunek nie ma żadnej wartości. Wznowu Pann S. P. w Wieliczce. Odpowiedzi Wgo Pann nie dorozwa jui nowego wieczędów do wiadomej sprawy i nie oswia tala jej z nowej strony; przeto zjadamy, że nalezy zamknad dyskussję.

Wznowu Pannu J. M. w Krakowie. Na wtemu „Biot” jest plodem bardzo popolnokiego realizmu, swiadczy jednak o pewnym talencie piarszaki. Do druku nie kwalifi kuje się.

Sześćdziesięciolecie dłużej — nie przed sądem.

Z początkim lutego h. r. arestowalowa podczasa ekspzytura policyji Michala Fulara 61 lat liczającego wyrobniaka, pod zarzutem bigamii.

Fularz Jesze przed dwudziestu kilku laty ożenił się w Gnojniku pod Brezkiem z Maryą Wisniewską, ale wkrótce zmniadł sobie żonę i ockielży jej, wskisł w Pod-

najmniej zaś — dobrze oczyszczoną nafta. C. się tyczy gazu, to stojeń zanieczy szczenia powietrza w ozbielanych nim izbach zalezy od stopnia zanieczyszczenia gazu i od rodzaju palnika; palnik Auera jest najl. pzym.

Aetylen daje znacznie kmięsu węgla nego i wody, niż gaz spalony w palniku Auera. Acetylen jednak często zawiera szkodliwe domieszki gazu fosforowodorowego i organicznych polaczon siarki i arsenu. Fosforowodor powoduje, niekiedy samozapalenie się gazu i niebezpieczne wybuchy.

Ważną rzeczą z punktu widzenia higieny jest podnoszenie się temperatury w pomieszczaniach zamkniętych przy szluzczeniu ich oświetlaniu. Przy rozpatrywaniu w tym kierunku rozmaitych rodzajów oświetlenia koniecznem jest przedewszystkiem oznaczenie ilości ciepła, jakie one wytwarzają przy jednakowem natężeniu światła.

Otóż doświadczenie okazuje, że przy na tętemu światła równem 100 świecom na godzinę najmniej ciepła produkuje elektryczne światło łukowe 28, żarowe 280 jednostek; najwięcej zaś staeryna 7.881 jednostek i tój 8.111 jednostek. Po elektryczności najmniej ciepła daje gaz spalony w palniku Auera. Wszystkie starania wynalazków są obrucione na to, aby otrzy-

mać jak najwięcej światła, przy użyciu tej samej ilości materiału i przy najmniejszej ilości ciepła.

Co się tyczy promieniowania ciepła ze świecącego ciała, to przy jednakowem natężeniu światła najwięcej ciepła promieniuje ze świecy, które jednocześnie wydzielają najwięcej gazów ogrzanych i pary wodnej.

Światło pochodzi nieprzyjemne uczucie w oczach, które występuje w pokojach oświetlonych dużą ilością świecy. Światło natły daje również dużo ciepła promieniującego, co prawdopodobnie zalezy w znacznej mierze od silnego rozgrzewania się palników.

Wydzielanie ciepła przez palniki gazowe jest bardzo znaczne; natomiast palnik Auera daje bardzo mało ciepła, jest on przeto i w tym kierunku bardzo higieniczny. To samo jeszcze bardziej da się powiedzieć i o świetle elektrycznem, tak, że można powiedzieć, iż światło elektryczne i gaz-żarowe Auera zbliżają się do idealu oświetlenia.

Barwa światła ma również pewien wpływ na promieniowanie ciepła. Okazuje się, że światło, obfitujące w promienie czerwone jest gorętsze, niż światło, w którym przeważają promienie zielone lub niebieskie.

Przeziereń, na jakiej lampa powinna być umieszczona od pracującego, aby tenże nie odczuwał promieniowania ciepła, nalezy w pierwszej linii od się światła płomienia i od natężenia promieniowania. Lamy gaz-żarowe i spirytusowe z palnikami rozżarzającymi się, można trzymać bardzo blisko siebie, nie czując nieprzyjemnego promieniowania. Lamy naftowe i gazowe ustepują znacznie pod tym względem. W każdym razie, stosując do nizku umieszczony lamp zastany ze szkła mlecznego, można prawie o połowę obniżyć ich promieniowanie, nie oslabiając; znacznie ich jasności.

Sztuczne światło nie powinno w żadnym razie wpływać osiepijaco na oczy. Zmiany, które silne światło wywołuje na siatkówce i na naczyniowie, nie są spowodowane przez promienie cieplne światła silnego, ale przez promienie jasne, ale przez krótkofaliste promienie fioletowe.

Ponieważ światło elektryczne łukowe zbliża się najbardziej do światła słonecznego, więc przy oświetleniu lukiem Volty nalezy się obawiać więcej osiepijającego działania światła; dlatego też u robotników i inżynierów, którzy mają do czynienia z lampami tułowemi, bardzo często występuje izawienie, światłowatrg i bóle

Oczekoladę mleczną orzechową na sposób szwajcarski, **Adam Piasecki**
Oczekoladę zdrowia wanilową, własnego wyrobu, polską **Floryańska l. 2 (Hotel Dreżleński).**
Kraków, Długa l. 10.

górzu; tu udając kawalera, pozyskał rękę i serce Antoniny Mrowińskiej, z którą wziął ślub. Po trzech latach druga żona umarła, a wtedy p. Michał rozpoczął natychmiast poszukiwania za nową towarzyszką życia. Choć już szósty krzyżyk dźwiżył na swych barkach, znalazł nie-długą trzecią żonę, Annę Wnęk, z którą w listopadzie z r. wszedł w związek małżeński. Niestety chwile szczęścia zanęciła mu policja, która dowiedziawszy się, że pierwsza żona ciągle jeszcze żyje, aresztowała Fularza za bigamię i odstawiła do sądu.

W ten sposób Fularz osierocił dwie żony, pierwszą prawą, a drugą mniej o-prawioną, ale nie mniej nieszczęśliwą, bo pozabawioną męża.

W poniedziałek odbyła się rozprawa przeciw Fularzowi w krakowskim sądzie karnym pod przewodnictwem r. s. Ferensa. Oskarżony prokurator Chwalibogowski. Fularz przyszedł się do winy i tłumaczył, że „nie może się na starsze lata obejść przez kobiety“. Trybunał skazał go na trzy miesiące więzienia.

Strejk drukarzy lwowskich.

Strejk drukarski we Lwowie trwa dalej. Rokowania między komitetem strejkowym drukarzy a gremium pryncypałów nie odnosiły dotychczas żadnego rezultatu. — Przedsiębiorcy stoją nadal na negatywnym stanowisku, i wychodzą z zaprzetyraniem, że towarzysze drukarzy złamali ugodę cennikową, żądają, aby przedewszystkiem powrócili do pracy. Reprezentanci strejkujących oświadczyli, że warunkiem ten jest niemożliwy do przyjęcia. Strejkujący nie wrócą do pracy, aż nie uzyskają w sprawie żądań personelu pomocniczego wią-zanych oświadczeń.

W tej sprawie donosi „Naprzód“: Wobec tej sytuacji stał się konflikt lwowski konfliktem ogólnie austriackim i nie jest wykluczone, że towarzysze dru-karscy innych miast poproszą towaryszom lwowskim z czynną pomocą. Obaj

delegaci przedsiębiorców austriackich wró-cili wczoraj do Wiednia. Tow. Reiffmüller pozostał nadal we Lwowie.

Na zgromadzeniu strejkujących, odbytem w „Gwieździe“ w niedzielę przed połud-niem uchwalono dalej strejkować i nie wracać w poniedziałek do pracy.

Formalnie toczą się dalej rokowania między komitetem strejkowym a gremium. Nadzieja jednak porozumienia się jest słaba. Na godzinę 11 przed południem w po-niedziałek zwołane jest zgromadzenie strejkujących.

Telegramy „Nowin“ Z CARATU.

Rewolucyoniści w Królestwie.
Warszawa. Dwaj uzbrojeni mężczyźni zabili wczoraj dwóch dozorców więzien-nych i uprowadzili więźniów politycz-nych.

W Łodzi zgromadzili socjaliści onegdaj rozbój zniszczenie wyborcze. Wnieśli do więzienia i dało aszwe. Socjaliści odpo-wiedzieli takte ogniem, 2 żelniczy i 2 cy-wilnych zabitych, 19 osób rannych.

Ubiegłej nocy wykołcił się pociąg oso-bowy koło stacji Skarczyska na kolei nad-wiaśkiej. Kilka osób straciło życie. Wy-kołnienie miało spowodować zamach.

Prawybory do Dumy pod osłoną wjnska.

Petersburg. Wczoraj odbyły się w wie-lu miejscowościach Rosji przedwstępne wybory do Dumy, w spokojny i porządku.

Petersburg. W czterech przedmieściach Petersburga, w których odbywały się wczoraj w 39 fabrykach prawyborczy 57 pełnomocników, mających znowu wybrać wyborców posła do Dumy, ustawiono wojsko. Spokój nie został zakłócony. Wybory nie dały jednak żadnego rezul-tatu, bo częściąto rohońnicy się schyliili, oświadczywszy, że o Dumie nie chcą wiedzieć, częściąto po wyborze nie chcieli podpisać protokółów wyborczych.

Ugi dla chłopów w Rosyi.

Petersburg. Rząd wydał ukaz do sena-tu, oszczędzający, że celem poparcia rol-niczego hunku hipotecznego w spełnieniu zadania, poruczonego mu przez manifest z 16 listopada, przy pomaganiu chłopom do nabywania gruntów, rząd postanawia zaprowadzić komisy powiatowe i okręgowe celem usunięcia trudności wynikających ze stosunków lokalnych.

Ekspedycja karna.
Berlin. Do „Local. Anz.“ donoszą z Pe-tersburga, że ekspedycja karna przeciw rewolucyoniom w prowincjach bałty-ckich dalej szerzy postrach. W miejscowo-ści Golewsk ekspedycja na rozkaz ułeca-rza poddała 30 osób cielesnej kurze i to nie tylko chłopów, ale także pewnego kup-cy, który otrzymał 200 rówek i nauczy-ciela, który otrzymał 50 rówek. Wielu oso-bom spalono dymy.

Rozstrzelanie porucznika Schmidta.
Petersburg. (P. a. l.). Porucznik Szauidt z 3 marynarze zostali w Oczakowie roz-strzelani.

Starcia kozaków z rewolucyoniistami.
Rostow n. Donem. (Pet. aj. tel.). W pa-wnej sąsiedniej wiosce rozporozono ubie-głego zgromadzenia rewolucyoniom. Przyszło do starcia między kozakami i po-licya a rewolucyoniistami. Dwaj rewolucy-oniści zginęli, ośmiu odniosło rany.

Znowu blaga ukazowa.

Tyflis. (Pet. aj. tel.). W sprawie wy-najdziennej strat, jakie poniósł obcy pod-miot podczas rozruchów w Zakatuzie, polecił namiestnik generał gubernator-owi stosować zasadę, że wynagrodzenie to mają płacić ci, na których spadał win. Powołowani mogą więc na drodze usta-wovej żądać spłaty tych urzdników, którzy podczas rozruchów zachowywali się biernie. Rząd nie obejmuje jednakoże wa-ranczy za zapłacenie odškodowania. Wad-zę i urednicji powinni być pomocni ob-cym poddanym przy przedsięwzięciu sro-ków celem uzyskania odszkodowania.

Ucieczka więźniów.
Perm. Z tutajszego więzienia uciekło 7 więźniów politycznych.

Rewizory.
Jekaterynowoń. (Pet. aj. tel.). Wczoraj uwieziono tu bandę rozbójników i morder-ców, którzy przebrani za policyantów, przedsięwzięli rewizje po domach i szeryli postrach wśród ludności. (Czy to rzeczy-wiście byli tylko „przebrani“ policyanci? Prasp. red.).

Obiad na cześć posła japońskiego.
Petersburg. (Pet. aj. tel.). Minister spraw zagranicznych wydał wczoraj na cześć po-sła japońskiego Motono obiad, w którym wzięli udział członkowie ciała dyplomaty-ckiego, ministrowie, dygnitarze dworscy i wracy urzędni. Motono będzie w tych dniach przyjęty przez cara na audyencyi.

Sytuacja na Węgrzech.

Wiedeń. Biawicy tu węgierski królewski komisarz Rudnay oświadczył, wobec te-daktora „W. Allg. Zig“, że p. blył tego ma-władanie na celu słożenie monarcho-podziekowania za otrzymanie order Szechen-ya. Na dalsze pytanie odpowiedział Ru-dnay, że polityka rządu węgierskiego nie-wielu się zmienia i w myśl oświadczenia bar. Fejervarego rząd będzie bezwarunko-wo dążył do przywrócenia porządku i spo-koju.

Papież a król węgierski.
Budapeszt. H. Ferdynand Zichy, egla-

głowy. Gaz, nafta, światło jarowe elektryczne, jako ubogie w krótkofalista pro-mienie, nie powodują objawów osłabie-nia. Konecznem jest tedy, aby przy silnem oświetleniu miejsce pracy, promienie światła nie padały bezpośrednio na oczy pracujących. W tym celu używają się rozmaite zasłony: szkło matowe, mleczne, umbraki, kocy i t. d.

Co się tyczy bardzo szkodliwego dla o-czów migania światła, to technika współ-czesna oświetlenia już dawno poradziła sobie z niem przez wprowadzenie cylin-drow, palników ulepszonych i t. p. Naj-więcej daje się uczuć to miganie w pla-skich myłkowatych płomieniach gazo-wych, palących się bez cylindra, oraz w lampach elektrycznych.

Niebezpieczeństwo dla zdrowia i życia, związane z oświetleniem naftą, gazem i elektrycznością, znane są powszechnie. Niebezpieczeństwo zatrucia acetylenem, zmniejsza znacznie ta okoliczność, że acetylen posiada mocny i hardzo charaktery-styczny zapach, który ostrzega zawczasu o groźnem niebezpieczeństwie. Przy o-świetleniu acetylenem należy zawsze oba-wiać się wybuchu, jest to więc oświetle-nie, któ e wymaga jeszcze znacznych up-rzezeń.

Co do ceny, najtańszem oświetleniem jest gazo jarowe, następnie naftowe, ga-

zowe zwykłe, elektryczne jarowe, acetyleno-we i wreszcie światło świec, które jest najdroższe.

Bardzo ważną rzeczą jest podział świa-tła w szkołach, warsztatach i t. p. Ms on przedewszystkiem na celu osłabienie tworzenia się ostrych cieni, które sprawia, że nawet przy dostatecznem natęże-niu, oświetlenie okazuje się niedostatecz-nem. Przy oświetlaniu borp średniem jest to możliwe tylko wówczas, kiedy każdy pracujący ma przed sobą lampę, zabez-pieczoną w sposób odpowiedni od ośle-piania i promieniowania ciepła. Najlepiej atoli używać w tych razach światła roz-prószonego, nie bezpośredniego, bo świa-tło rozprószone nie stwarza warunków do powstawania ostrych i męcznych cieni, na-przykład przy pisaniu i rysowaniu. Przy tym sposobie oświetlania można osiągnąć zawsze dostateczną siłę światła, bez nara-żania się na możliwość oślepienia i na nie-przyjemne działanie promieniującego cie-pła. Pod względem kosztów oświetlenie światłem rozprószonym nie przedstawia się ooc tak drogie, aby nie mogło być obowiązkowo wprowadzone do szkół, sal odczytowych, warsztatowych i t. p. Zwa-żaszca doskonałemi są pod tym względem lampy łukowe elektryczne.

Świeże kwiaty, Bukiety ślubne i ko-tylionowe, Wieniec, Hyacenty, Palmy w wielkim wyborze w sklepie kwiatowym

K. Micinińskiego
Kraków, ul. Floryńska 1 29.

sza w dziennikach, że według zupełnie pewnych informacji z Watykańu, może zapewnić, że wszelkie doniesienia dzienników o jakichś wzmianstach się Papięta do spraw węgierskich są nieprawdziwe.

Protest Polaków bukowinańskich przeciw reformie wyborczej.

Czerlenowe. Wczoraj odbył się tutaj wiec Polaków z Bukowiny w sprawie reformy wyborczej. Przewodniczyli p. Pasouk, Przemawiali dr Kwiatkowski, ka. prałat Karpowicz i Fraum. Uchwalono jednomyślnie rezolucję protestującą przeciw powołaniu Polaków bukowinańskich jedynie do dolycehas mandatu i wystosowano do Koła polskiego prośbę o poparcie protestu.

Reforma wyborcza w Pruszech.

Berlin. W sejmie pruskim zawiadomili przedmiot przed przejęciem do porządku dziennego, że rząd widział przedłożenie w sprawie pomnożenia liczby posłów i zmiany ordynacji wyborczej.

Echa katastrofy w Courrières.

Lens. Górniczy żądają aby burmistrz wsi położonych obok Courrières, gdzie mieszkają górniczy, snorrzędzi dokładne spisy ludności, celem stwierdzenia autentycznej liczby ofiar. Towarzystwa kopalniana podają liczbę ofiar na 1095, obopina jednakże pogłoska, że liczba ofiar wynosi najmniej 1500.

Lens. Na wczorajszym zgromadzeniu strejkujących górników odrzucono propozycję Towarzystwa kopalnianych i uchwalono wytrwać w strejku.

Na rzecz ofiar w Courrières.

Parż. Minister spraw wewnętrznych Clemenceau ofiarował b. prezydentowi republiki Loubetowi imieniem rady ministrów, stanowisko prezesa komitetu dla zbierania składek na ofiary katastrofy w Courrières. Loubet przyjął ofiarowanie stanowisko.

Parż. Papięz wystąpił do biskupa w Arod 20.000 fr. dla rodzin ofiar katastrofy w Courrières.

Mianowanie i przeniesienia.

Lwów. „Gazeta Lwowska“ ogłasza: Ministerstwo handlu zamianowało abrykantem gimnazjalnego Jana Fussa, praktykantem rachunkowym dyrektory poczt we Lwowie.

Naminiętnik przenióz weterynarza powiatowego Jozefa Hajdukiewicza we Lwowie starszym weterynarzem powiatowym.

Ze sfer szkolnictwa.

Lwów. Rada szkolna przyznała bezprocentowe pożyczki na budowę szkół: gminie Sufnarzew w okręgu strzyżowskiem 8000 koron, gminie Ujsoły w okręgu żywieckim 6000 k., gminie Fatowce w okręgu kolomyjskim 2000 kor. i ustanowiła posadę nauczyciela religii rzym. kat. w 5 klasowej szkole męskiej i 5 klasowej szkole żeńskiej w Andrychowcu w okręgu wadowickim z obowiązkiem nauczania religii w innych szkołach do parafii w Andrychowcu należącej; zamianowała P. Wohlmanna zastępcą nauczyciela w gimnazjum w Drohobyczu i przeniosła zast. naucz. Antoniego Ogniewskiego z gimnazjum w Drohobyczu do gimnazjum w Jarosławiu; zamianowała Walentego Saneckiego i Fr. Kulesza nauczycielami 5 klasowych szkół, pierwszego w Nisku, drugiego w Tarnobrzegu oraz ka. Walentego Szasa nauczycielem religii rzym. kat. w szkole żeńskiej św. Jadwigi w Rzeszowie.

Różne wiadomości.

Jery Ciemencowa. Osiąg nowym gabietowi francuskimu nadaje obywatelstwo Jery Ciemencowa. Dotychczas nie miał on nigdy wgraż się z którąkolwiek partją polityczną, odznaczał się zawsze wytrądną do karności patryjotję wstrętem, wolał posługiwać się krym nadzwyczajnym talentem polemicznym i zdolnością do grypąję krytyki w celach destrukcyjnych. Był eważ szasn zleniawionym, be nieistalich ciałym przywódcą skrajnej lewicy i dał się ostatnie w zrak Jolizowski Ferry; był organizatorem grup radykalnych, które rozbiły partyę opozycjonistów. Jako parlamentarny mowca, mnieję rozwijał w chwil krytycznej najbardziej zawiłane sytnacye, zdołał sobie sławę niezrównanego pogromy gabinetów. Był, jak wiadomo, niezłotyżym wrógom Boulanger'a, kiedy generał aległ monarchistom. Pa. legnę sa jego słowa w Izbie deputowanych z powodu zakaz grania w teatrze sztuki Wiktora Sardou, „Thermidor“: „La Revolution est un bloc dont on ne peut rien détacher, rien rejeter“ (rewolucja jest blokiem, z którego nie można nic odrzucić). Razem z Zołą był inicyatorem kampanii o rewizję procesu Dreyfusa.

I ten partyzant polityczny, którego zdolności nie osłabły w 84 roku życia, którego święta kampania przeciw niemieckiej polityce w Marokku przyznała się zupełnie do francuskiego patryjotyzmu, dziś dopiero, po 30 latach działalności politycznej, wstępuje do ministeryalnego gabinetu. Jako minister spraw wewnętrznych, zamierza on przeprowadzić energicznie inicyatynąję kościółów.

„Praca Polaka“, dziennik narod. demok. w Warszawie, który wychodził w miejsce zawięzonego „Gońca“, został także na miesiąc zawieszony.

Uroczystości berlińskie Szrebraze wesole króla pruskiego: cesarza niemieckiego, tudzież żadubiny syna jego Eitla Fritza! Oczywicie całe Prusy zostały zmobilizowane przy tej sposobności, a na czele stolicy ich Berlin. „N. Fr. Presse“ pisze: „Ludność Berlina przywyczała się do festynów. Z pruską dyscypłyną publiczność zaiławia po kolei każdy punkt programu. Dokładnie powtarzają się same obrady, które n. p. widać dziejno w czerwcu podczas żadubin następy tron“. Tylko tym razem, jak twierdzi wspomniany dziennik, dekoracya miasta nie była tak niemałą, jak poprzednio. Uroczystości rozpoczęły się właściwie już w niedzielną nabożeństwem na intencyę pary cesarskiej, które obchodziły srebne wesole. Po nabożeństwie odbyła się w zamku defilada deputacyi. Kancelar ka. Błłow, na czele członków gabinetu, przemówił do cesarza Wilhelma, zapewniając go pomiędzy innymi, że ministrowie wiążę z panującym „osobisty waga“. Gdoby to powiedział, który z zamieszaniem, lub wogóle ze słuszy dworskiej, ziałoby słusznosc, ale ministrowie są, a przynajmniej powinni być przedswętytkiem obiciele swięziawi z konetytacyą. Cesarz Wilhelm w odpowiedzi chciał przedciągnę Błłowa i wyraził się, a rację wypowiedział nadsięję, że ministrowie, pierwsza kobieta Niemiec, będzie i nadal mierząco i kierząco oddziaływał na myśl ministrowów. Czy ministrowie byli z tego zadowolony, depesze niekaze. Naturalnie bez przemowy wojowniczej nie mogło się o ierki. Przyjęcie cesarza do jej trywidy, ka. Albrechta: „Pierwszą i ostatnią moją myślą jest moja własna sbrojna na ladzie i morzu“. Cesarzowa dąży do złagodzenia agdy i schorb. Oby dał Bóg, saby wojna nie wybuchnęła. Ale gdoby do tego przyszło, jesteśmy silnie przekonany, że armia opozai ró

woie swój obowiązek, jak przed 35 laty“. Czy mamy opisywać po kolei wszystkie uroczystości? Wytarzony, jeżeli zaszczęty, że program ich został wykonany, jak najdokładniej. W drugim Adendchu sprawozdano na honorarż: męjżm stryka naturalnie wojsko, potem doięro saby spalyry beczmiennej ludności owinęły. Naturalnie nie brako dziełwie honorowych w bieli. To wszystko było na cześć młodej pary: ka. Eitla Fritza i ka. Zofii Karoliny Oldenburskiej, która w ponieдельник wieczorem odbyła tryumfalny wjazd do Berlina. Pan młody jechał konno pośród wojska, panos młoda jechała powosem także pośród wojska.

Podróżce pana młodego rozpozregi drugie dwudziestopięcioletie małżeńskiego pożytku, ka. Eitel u boku ka. Zofii stanął na progu małżeństwa. Z epizodów umocytoceli donosimy, że austro-węgierski ambasador w Berlinie, sz Szęgwyn Murich, otrzymał na pamiątkę od cesarza Wilhelma dwa litografie, z których jedna ma być stworem samego Wilhelma. Litografie przedstawiają cesarzkę rożną i alegoryę srebrnego wesela. Ale jest w niej miejsce festynów berlińskich jeden punkt dodatki. Na cele humanitarne prowincye i miasta pruskie ofiarowały dwa i pół miliona marek.

Satyrą polityczną w Król. Polskiem.
— Byłem dziś na zebraniu przedwyborczem.
— Przechwalcili...
— Aleś, na serco.
— To pokaz! Bierzę w głowie.

— Gdzie państwo mieszkacie?
— Różnie. Ojciec w otadeli, mama na Pawiaku, Feluś w Zgierzu Bobuś w Modlinie, Giga w Koszarach na Pradze, diadzio w Mokotowie, a mnie mają jutro zabrać do ratusza.

W sklepie żelaznym.
— Proszę o nóż...
— A jaki: kutyjony czy polityjony?

— Czy brat pański kandyduje na posła?
— A jakieś. Już kupił sobie dwie koszulki stalowe i kaset.

— A ty, obopie, do jakiej partyi należysz, co?..
— Do P. J. Ch.
— O takiej nie słyszałem..
— No, to słuchaj: „Pochwalony Jezu Chrystusie!“

Dowiadujemy się, że wśród licznych osób, które wyjechały z Petersburga za granicę, wobec dziś panujących stosunków, opuściły te miasto owe: „Kredyt“ i „Zaufanie“, a na jak długo wiadomo.

Skład fortepianów
W. BARABASZ
Kraków, l. 39, l. p. Linia A-B.
(Dom W-go Wł. Fiebersa).

Podziękowanie.
Składam niniejszem na tam miejscu serdeczne podziękowanie p. drowi Bolestawowi Komorowskiemu b. sekundaryzawozi szpitala św. Ludwika i b. lekarzowi szpitala św. Eszary, zamieszkałemu w Polwina Zwierzynieckim przy Krakowem, za grzotnowe wyliczenie miac z bardzo niebezpiecznej choroby żylakowej i za troskliwą opiekę i pomoc pod czas trzechogodniowej me słabosci.
Jan Wanick
majaor blackarki
181wile Zwierzynieck.

Tani Sklep Chrześcijański
„Pod Kościuszką“
w Krakowie, ulica Mikołajska L. 1.
poleca na obecną porę: Materyo modne wełniane, własy, batysty, żelży kretony, perkalę, satynę i t. p. — Bluzki i halki gotowe — Firanki oraz bieliznę stołową. — Bielizna damska i męska własnego wyrobustwa. — Krawaty w najnowszych faasonach. — Wyprawy słubne. i w rjein bardzo niskie i stałe. — Probkki wysyłają się o — Guz. o 19 t. l. p. l. p. l. p. Sklep w niedziele i święta zamknięty.

